
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

de.
'
va 1 GEN. 2023

DELIBERAZIONE N. 4 44

inato atempo determinato - Ing. Pasquale Casiilo,
Oggetto: Proroga del rapporto di lavoro subord

o l’ U.O.S. Sistema Informatico Aziendale e di
Dirigente Ingegnere Clinico in servizio press

Ingegneria Clinica.

PropostaN° Q 5 del 34/04l2923
STRUTTURA PROPONENTE

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

[] Capo Settore
Distruttore Dott.ssa Gae onanno

Dott. Graziano Li Calzi

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. n. 1/2023)

con l'assistenza del Segretario,
ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Animah; Ll Ca.-‘:]



Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che con deliberazione n. 1616 del 30 dicembre 2022, questa ARNAS ha disposto la

proroga, tra gli altri, del rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato dell’Ing. Pasquale

Casillo, Dirigente Ingegnere Clinico in servizio presso l’U.O.S. Sistema Informatico Aziendale e di

Ingegneria Clinica, sino al termine massimo di durata previsto dalle vigenti disposizioni di legge e

dai contratti collettivi nazionali di lavoro;

Che, per il rapporto di lavoro in argomento, il termine massimo di durata previsto dalle vigenti

disposizioni di legge e dai contratti collettivi nazionali di lavoro coincide con la data del 08/02/2023;

Visto l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., a norma del quale: “le

amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato,

contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato

per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto

delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall ’articolo 35. I contratti di lavoro

subordinato a tempo determinato possono essere stipulati nel rispetto degli articoli 19 e seguenti del

decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 8] ...”;

Visto il D. Lgs. 81/2015 che, all’aa. 29 comma 2, lett. a) , prevede l’esclusione dal campo di

applicazione del Capo III, relativo alla disciplina del lavoro a tempo determinato, dei “contratti di

lavoro a tempo determinato con i dirigenti, che non possono avere una durata superiore a cinque

anni ”, in quanto disciplinati da normative specifiche;

Visto l’art. 7 comma 2 del CCNLQ per la definizione dei comparti e delle aree di

contrattazione collettiva nazionale del 13 luglio 2016, che assoggetta alla disciplina contrattualistica

afferente l’Area Funzioni Locali, tra gli altri, “i dirigenti amministrativi, tecnici e professionali del

comparto sanità di cui all ’art. 6...” ;

Visto l’art. 72 comma 6 del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali, a

norma del quale il rapporto di lavoro a tempo determinato del dirigente assunto con contratto a tempo



determinato è disciplinato dall’art. 16 del CCNL del 05/12/1996 come sostituito dal CCNL del

05/08/1997 e successive modifiche e integrazioni;

Visto l’art. 16 comma 1, lett. c) del CCNL del 05/08/1997, integrativo per l’Area della Dirigenza

Sanitaria, Professionale e Amministrativa del Comparto Sanità, tuttora in vigore, a norma del quale

l’Azienda può stipulare contratti individuali per l’assunzione di dirigenti a tempo determinato “per la

temporanea copertura di posti vacanti di Dirigente nei vari profili professionali del ruolo sanitario,

professionale, tecnico e amministrativo per un periodo massimo di otto mesi, purché sia già stato

bandito il pubblico concorso”;

Vista la deliberazione n. 107 del 31/01/2023 con la quale questa ARNAS ha indetto un concorso

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Ingegnere Clinico Biomedico;

Vista la nota prot. 14 del 24 gennaio 2023, con la quale la Direzione Amministrativa di questa

ARNAS, atteso l’approssimarsi del termine di scadenza del contratto in argomento e al fine di

garantire l’erogazione dei LEA, di avviare le attività del nuovo PS. e di adempiere alla co-attuazione

degli obblighi aziendali derivanti dal PNRR, dispone di procedere, nelle more dell’espletamento

della suddetta procedura concorsuale e in ossequio alla normativa primaria e integrativa citata, alla

proroga del contratto a tempo determinato dell’Ing. Pasquale Casillo, per la durata di mesi otto e,

pertanto, sino al 08/10/2023, fermo restando la risoluzione automatica e anticipata del medesimo

rapporto in caso di conclusione, entro tale termine, della suddetta procedura concorsuale;

Ritenuto, pertanto, procedere alla proroga del rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato

dell’Ing. Pasquale Casillo, Dirigente Ingegnere Clinico in servizio presso l’U.O.S. Sistema

Informatico Aziendale e di Ingegneria Clinica, a decorrere dalla data di cessazione prevista del

08/02/2023, per mesi otto, sino al 08/10/2023;

Ritenuto, altresì, di confermare la risoluzione automatica e anticipata — previo rispetto dei termini

di preavviso e fatta salva, nei casi previsti, l’applicazione dell’art. 20 comma 8 del D.Lgs. n. 75/2017

-del rapporto di lavoro in argomento, a seguito dell’immissione in servizio del vincitore del concorso

pubblico indetto con deliberazione n. 107 del 31/01/2023 0 dei destinatari di procedure di



stabilizzazione, oltreché del venir meno delle esigenze di carattere temporaneo o eccezionale di cui

all’art. 36 del D. Lgs. 165/2001;

Dato atto che la spesa relativa alla prosecuzione del rapporto in argomento rientra nei limiti del

contenimento della spesa per il personale del 1,4%rispetto all’anno 2004, come da P.S.R. “Piano della

Salute”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

' Disporre di procedere alla proroga del rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato

dell’Ing. Pasquale Casillo, Dirigente Ingegnere Clinico in servizio presso l’U.O.S. Sistema

Informatico Aziendale e di Ingegneria Clinica, a decorrere dalla data di cessazione prevista

del 08/02/2023, per mesi otto, sino al 08/10/2023;

' confermare la risoluzione automatica e anticipata — previo rispetto dei termini di preavviso e

fatta salva, nei casi previsti, l’applicazione dell’art. 20 comma 8 del D.Lgs. n. 75/2017 —del

rapporto di lavoro in argomento, a seguito dell’immissione in servizio del vincitore del

concorso pubblico indetto con deliberazione n. 107 del 31/01/2023 0 dei destinatari di

procedure di stabilizzazione, oltreché del venir meno delle esigenze di carattere temporaneo

o eccezionale di cui all’art. 36 del D. Lgs. 165/2001;

' Dare atto che la spesa relativa alla prosecuzione del rapporto in argomento rientra nei limiti

del contenimento della spesa per il personale del 1,4%rispetto all’anno 2004, come da P.S.R.

“Piano della Salute”;

' Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, al fine di garantire

la funzionalità della U.O. interessata;



Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Gaetana Bonanno

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinare la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

' Disporre la proroga del rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato dell’Ing. Pasquale

Casillo, Dirigente Ingegnere Clinico in servizio presso l’U.O.S. Sistema Informatico

Aziendale e di Ingegneria Clinica, a decorrere dalla data di cessazione prevista del

08/02/2023, per mesi otto, sino al 08/10/2023.

' Confermare la risoluzione automatica e anticipata — previo rispetto dei termini di preavviso e

fatta salva, nei casi previsti, l’applicazione dell’art. 20 comma 8 del D.Lgs. n. 75/2017 -del

rapporto di lavoro in argomento, a seguito dell’immissione in servizio del vincitore del

concorso pubblico indetto con deliberazione n. 107 del 31/01/2023 0 dei destinatari di



procedure di stabilizzazione, oltreché del venir meno delle esigenze di carattere temporaneo

() eccezionale di cui all’art. 36 del D. Lgs. 165/2001.

- Dare atto che la spesa relativa alla prosecuzione del rapporto in argomento rientra nei limiti

del contenimento della spesa per il personale del 1,4%rispetto all’anno 2004, come da P.S.R.

“Piano della Salute”.

' Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, al fine di garantire

la funzionalità della U.O. interessata.

Il Direttore Amministr tivo

Il Se etario

MariaAt ie! UÌÈ ){ QODÀ;

…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

[$ immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


